27

38) Eusèbe, Hist. Ecclés. liv. III, ch. IV, no. 15, et note 6.

39) S. Jérôme des écr. illustr., ch. XVII, tom. II, p. 843, édit. de Vallars.

40) Eusèbe, ch. IV, no. 5. S. Jérôm. comment. sur S. Matth. tom. VII, pag. 207, édit. de Vallars.

41) Canon 13.

42) Concil. œcumen, VIII, act. 10, canon 12.

43) Rufin, liv. X, fin du ch. IX.

44) Epître 230, tom. III, pag. 353, édit. des Bénédict.

45) Théodoret., liv. IV, ch. VII.

46) Homél. 3 sur les actes, tom. IX, édit. des Bénédict. pag. 25.

47) Epître 25, édit. de Coustant, pag. 856, no. 2.

sedibus coeperunt catholici praesules, in easque sedes immitti illorum asseclae, (ut S. Athanasius deplorat)⁴⁸⁾, ipsa temporum coegit necessitas, ut in episcoporum electionibus populus adesset, unde incenderetur ad tuendum in sua sede episcopum quem coram se electum esse novisset. At non propterea clerus excidit electionis jure quam constat ad ipsum peculiari semper jure pertinuisse: neque unquam est agnitum, veluti modo contenderetur obtrudi, ad solum populum fuisse electionum jura delata. Neque ideo romani pontifices unquam suam auctoritatem otiosam quiescere pertulerunt; nam divus Gregorius magnus delegavit Joannem subdiaconum, qui Genuam proficisceretur, ubi plures erant Mediolanenses, ut eorum perscrutaretur voluntates supra Constantio, quae si in ipsius favorem perdurarent, eum in episcopum Mediolani tunc a propriis episcopis, cum pontificiae "auctoritatis assensu", faceret consecrari⁴⁹⁾. Rursus in epistola ad diversos episcopos Dalmatiae⁵⁰⁾ praecepit, ex B. Petri principis apostolorum auctoritate, ut nulli penitus extra consensum, permissionemque suam in Salonitana civitate manus imponere praesumerent, nec quempiam in civitate ipsa aliter quam ipse diceret, episcopum ordinare; et si praeceptionem suam transgredirentur, dominici corporis, et sanguinis participatione privarentur, et quem ordinavissent, non haberetur episcopus. Item epistola ad Petrum episcopum Hydruntinum⁵¹⁾, eidem mandavit, ut defunctis episcopis Brundusii, Lupiae et Galipolis, ad illas se conferret, et visitationem perageret, curaretque ut iis praeficerentur sacerdotes tanto ministerio digni, qui ad pontificem venirent, ut munus consecrationis reciperent. Postmodum epistola ad Mediolanenses⁵²⁾ approbat, quod in locum defuncti episcopi Constantii eligerent Deusdedit, cui, si nihil esset quod per sacros canones posset obviare, decrevit, quod ex sua auctoritate solemniter ordinaretur. S. Nicolaus I non destitit increpare Lotharium regem, quod ad episcopatum viros sibi solum gratos in regno suo efferri studeret, adeoque apostolica auctoritate injunxit, sub divini iudicii obtestatione, ut in Trevirensi urbe, et in colonia Agrippinae nullum eligi pareretur, antequam relatum super hoc pontificio esset apostolatui⁵³⁾. Insuper Innocentius III Sennensem antistitem recenter reprobavit, eo quod se ultro episcopali solio